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zpracovatel ÚAP zaznamenal i něja-
kou místně specifi ckou hodnotu, která 
se ve standardu neobjeví, by jím po-
chopitelně nebyla dotčena. I v této ne-
závazné formě by ale mohl výrazně 
přispět ke zvýšení kvality ÚAP ORP.
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ENGLISH ABSTRACT

Values in the Documents of Spatial Analysis of Extended Power Municipalities, by Marek Bečka, Karel Maier, Tomáš 
Peltan, Alena Dodoková and Jakub Vorel

This article summarizes the results of an analysis monitoring values in the documents of spatial analysis of the municipali-
ties with extended powers. Diffi culties related to the analysis are discussed (especially those of the terminology, defi nitions, 
limits and the urban planning values), evaluating the obtained data and seeking to generalize and draw conclusions. Follow-
ingly, specifi c steps for the improvement of the monitoring of values in such documents are proposed. The study has dis-
closed large differences in the detailedness and scope of the relevant documents of spatial analysis. The phenomena covered 
by regulations dating back to 2006 seem to be thoroughly examined, while some of the other values appear rather neglected.

„PORTÁL JUAP ZLÍNSKÉHO KRAJE“
TECHNOLOGICKÝ NÁSTROJ PRO ORP 
V OBLASTI TVORBY A ÚDRŽBY ÚAP
Jaroslav Pospíšil

Zlínský kraj poskytuje obcím s rozšířenou působností ve svém správním obvodu technologickou podporu při vytváření 
a udržování jejich územně analytických podkladů. Nástrojem podpory je portál JUAP1) umožňující z jednoho místa přistu-
povat k veškerým údajům o území všech obcí s rozšířenou působností kraje a tyto údaje o území z tohoto místa vzdáleně 
spravovat. Stejně tak tento nástroj umožňuje shromáždění a zpřístupnění veškerých výstupů z územně analytických pod-
kladů – rozborů udržitelného rozvoje území. Jednotné řešení pro obce s rozšířenou působností Zlínského kraje umožňuje 
i jednotnou podobu výstupů v prostředí portálu JUAP.

Úvod

Všechny obce s rozšířenou působnos-
tí Zlínského kraje postupují při tvorbě 
a údržbě územně analytických podkla-
dů pro svá správní území jednotným 
způsobem na základě Smlouvy o part-
nerství uzavřené v roce 2007. Jednotné 
zpracování se týká jak datové základny 
územně analytických podkladů (stejný 
katalog jevů a datový model, stejná vi-
zualizace dat), tak i podoby výsledné-
ho rozboru udržitelného rozvoje území.

Celé toto řešení je zastřešeno službou 
– technologickým nástrojem (webový 
portál), který obcím s rozšířenou pů-
sobností poskytuje Zlínský kraj. Jed-
notliví partneři se na provozu webo-
vého portálu podílejí fi nančně podle 
dohodnutých kritérií (velikost správní-
ho území, objemy dat atd.), část provo-
zu fi nančně zabezpečuje i Zlínský kraj.

Služba je zajištěna prostřednictvím 
outsourcingu, což umožňuje pracovní-
kům kraje (Odbor územního plánová-
ní a stavebního řádu společně s Oddě-
lením informatiky odboru Kanceláře 
ředitele) nezabývat se technologický-
mi záležitostmi a věnovat se projek-
tu po stránce metodické a organizač-
ní. Stejně tak pořizovatelé územně 
analytických podkladů obcí s rozšíře-
nou působností se nemusejí soustředit 
na problémy typu „jak vůbec územně 
analytické podklady uchopit a zpra-
covat“, ale mohou se věnovat jejich 
vlastní tvorbě a údržbě.

Celý systém je organizačně zajištěn 
z prostředí jednoho ze subportálů Zlín-
ského kraje na adrese http://www.juap-
zk.cz/. K dispozici jsou zde popisy řeše-
ní, použité modely zpracování, seznamy 

a statistiky k jednotlivým sledovaným 
jevům a především linky na datovou zá-
kladnu územně analytických podkladů 
a rozbory udržitelného rozvoje území 
obcí s rozšířenou působností a kraje.

1)  JUAP – Jednotné územně analytické podklady.

Obecná koncepce systému
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Hlavní principy
fungování portálu JUAP

Základem systému je jeden datový sklad 
obsahující veškerá dostupná data územ-
ně analytických podkladů pro celý Zlín-
ský kraj. Nad datovým skladem existuje 
aplikační rozhraní, které umožňuje vzdá-
lený přístup k jeho obsahu, zajišťuje veš-
keré prostředky pro tvorbu a správu dat 
(vkládání, editace, opatřování metadaty 
atd.) a ve výsledku zobrazuje jeho obsah 
v prostředí webových prohlížečů.

Samotný webový portál je přístupný z ad-
resy https://juapzk.geostore.cz/portal/.

K portálu JUAP existují přesně nade-
fi nované podmínky užití, každý z při-
stupujících subjektů (jak pořizova-
telé územně analytických podkladů, 
poskytovatelé údajů o území, projek-
tanti územních plánů a orgány veřej-
né správy, tak i ostatní veřejnost) má 
přidělené role, které jsou ošetřeny při 
registraci do systému (jsou mu přidě-
lena určitá práva nebo jejich kombina-
ce) nebo je přeřazen do omezeného re-
žimu pro veřejnost. Portál JUAP byl 
od počátku koncipován jako nástroj 
pro pořizovatele územně analytických 
podkladů obcí s rozšířenou působnos-
tí s cílem napomoci jim při naplňová-
ní povinnosti pořízení těchto územně 
analytických podkladů a jejich ná-
sledného zveřejnění (zpřístupnění). 
Tito pořizovatelé mají tedy nastavena 
práva nejvyšší a mohou si tedy sami 
kompletně ovládat a administrovat 
kompletní obsah územně analytických 
podkladů pro svá správní území.

Základní postupy
při tvorbě a údržbě
datové základny

Pořizovatel územně analytických pod-
kladů je přesně veden pomocí katalo-
gu jevů (sledované jevy podle přílohy 
č. 1 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., čás-
ti A, rozdělené do blíže specifi kova-
ných tzv. podjevů – vrstev) a na něho 
nasazeného datového modelu CAD/
GIS, který jednoznačně určuje zařa-
zení každého sledovaného jevu, resp. 
vrstvy do příslušné škatulky v dato-
vém skladu. Současně je přesně nade-
fi nováno propojení sledovaných jevů 

ochrany → Protipovodňová hráz L_Návrh
A054 – Objekt/zařízení protipovodňové 
ochrany → Protipovodňová hráz L_Stav
A054 – Objekt/zařízení protipovodňo-
vé ochrany → Průleh L_Návrh
A054 – Objekt/zařízení protipovodňo-
vé ochrany → Průleh L_Stav

Všechny údaje o území (a jejich pří-
slušná metadata) v datovém skladu 
existují s časovým razítkem – obsah 
datového skladu je verzovaný. Je tedy 
možné využívat pohledy na data v ča-
sových řezech, např. v případě řešení 
nějakého sporu dohledat konkrétní údaj 
o území k přesnému datu a v kontextu 
s ostatními sledovanými jevy. Nasta-
vený základní princip tvorby a údržby 

Ukázka klienta pro vzdálenou editaci dat

Ukázka výkresové sestavy „Limity využití území“

(vrstev) s příslušnými metadatovými 
informacemi, v tomto případě v podo-
bě přepsaných údajů z pasportů údajů 
o území. Tím je zabezpečeno, že po-
řizovatel územně analytických pod-
kladů nemůže zapracovat žádný údaj 
o území nesprávným způsobem a sou-
časně to, že každý údaj o území je 
opatřen příslušným pasportem.

Pro ilustraci ukázka z katalogu jevů 
územně analytických podkladů portá-
lu JUAP:
A054 – Objekt/zařízení protipovodňové 
ochrany → Protierozní příkop L_Návrh
A054 – Objekt/zařízení protipovodňové 
ochrany → Protierozní příkop L_Stav
A054 – Objekt/zařízení protipovodňové 

údajů o území v prostředí portálu JUAP 
(každý pořizovatel územně analytic-
kých podkladů si na základě jednotné-
ho předpisu pořizuje a spravuje údaje 
o území pro své správní území, stejným 
způsobem postupují všichni pořizo-
vatelé územně analytických podkladů 
v celém Zlínském kraji) vede k tomu, 
že se jako skládačka vytvoří ucele-
ná datová základna pro celý Zlínský 
kraj, samozřejmě i s tím, že jsou vyře-
šeny případné nenávaznosti na stycích 
správních území (pořizovatel územně 
analytických podkladů při vkládání no-
vého údaje o území přihlíží k jeho po-
době na sousedním území, na případné 
nesoulady reaguje tak, aby byly odstra-
něny). Takto vzniklá datová základna je 
jednoduše využitelná pro úroveň územ-
ně analytických podkladů kraje.

Zpřístupnění datové
základny územně
analytických podkladů

Nejdůležitější částí celého technologic-
kého řešení je webový mapový server 
zobrazující podle potřeby aktuální nebo 
historický obsah datového skladu.

Mapová kompozice vzniká složením 
všech sledovaných údajů územně ana-
lytických podkladů setříděných jednak 
do podoby předefi novaných výkreso-
vých sestav (Výkres limitů, Výkres 
záměrů na provedení změn v území, 
Výkres hodnot, Problémový výkres) 
a jednak do jejich kompletní sestavy 
(ÚAP A, ÚAP B) rozdělené pro vyš-
ší přehlednost do skupin, jevů a vrs-
tev. Ke všem údajům o území a vý-
kresovým sestavám je možné zapnout 
referenční mapové podklady (ortofo-
tomapy, parcelní kresbu, odvozeninu 
z Účelové katastrální mapy blokovou 
mapu, Základní mapy ČR, vrstevnice 
atd.), které mj. umožňují jejich polo-
hovou interpretaci (souvztažnost dat) 
na základě informací z metadatové čás-
ti o použitém mapovém podkladu.

Podle nastavených práv mohou uživa-
telé portálu JUAP v prostředí webo-
vého mapového serveru vytvářet růz-
né kompozice z údajů o území, např. 
prohlédnout si pouze vybrané vrstvy 
v kombinaci s příslušným mapovým 
podkladem. Nejnižší práva má v tom-

to místě nadefi novaná veřejnost, která 
tyto kombinace vytvářet nemůže a má 
přístup pouze k předdefi novaným vý-
kresovým sestavám. Všichni uživatelé 
portálu JUAP mají možnost využívat 
dalších funkcionalit mapového serve-
ru – např. získávat informace o jevech 
k vybrané parcele, vyhledávat zájmo-
vé území, zobrazovat zájmové území 
a vybraná data v různých měřítcích, 
využívat výhod dynamické legendy 
(její automatické generování souvisejí-
cí jen se zobrazenými daty), vrstvy pro-
hlížet v „průhledné“ podobě, prohlížet 
atributy a metadata (přepsané pasporty 
údajů o území) vybraného prvku, tisk-
nout mapové kompozice včetně sym-
bologie zobrazených prvků atd.

Nad rámec územně analytických pod-
kladů je portál JUAP využíván i pro 
zpřístupnění územních plánů zpraco-
vávaných na území Zlínského kraje 
(opět jednotným způsobem na základě 
jednotného katalogu jevů a datového 
modelu shodného s modelem územně 
analytických podkladů). Výhody toho-
to postupu a shromáždění dat územní-
ho plánu na stejném místě jako datové 
základny územně analytických pod-
kladů jsou nasnadě: data územně ana-
lytických podkladů a data územních 
plánů mezi sebou navzájem kooperu-
jí (např. návrhové plochy z územních 
plánů se stávají záměrem na změnu 
území v územně analytických pod-
kladech, takže je lze jednoduše přebí-
rat). Stejně tak lze v prostředí portálu 
JUAP najít i data Zásad územního roz-
voje Zlínského kraje, které opět před-
stavují v územně analytických podkla-

dech vstupní limit. Stejným způsobem 
mohou uživatelé tyto vrstvy kombino-
vat s dalšími údaji o území, vše podle 
nastavených práv v přístupu k portálu.

Data obsažená v datovém skladu por-
tálu JUAP lze vydávat oprávněným 
subjektům (opět podle nastavených 
přístupových práv) prostřednictvím vý-
dejového modulu, kdy si žadatel vzdá-
leně vybírá požadované údaje o území, 
požadovaný rozsah území, časový roz-
sah dat atd. Modul umožňuje sledování 
vyřizování požadavku žadatele, sledo-
vání evidence o výdejích (komu byly 
poskytnuty a za jakým účelem, v ja-
kém rozsahu, za jakých podmínek atd.)

Rozbory udržitelného
rozvoje území

Portál JUAP nemá pouze funkci techno-
logického nástroje pro správu a údržbu 
datové základny územně analytických 
podkladů, ale poskytuje obcím s rozší-
řenou působností i prostor pro zveřejně-
ní zpracovaných rozborů udržitelného 
rozvoje území. Ty jsou zde zveřejněny 
kompletně včetně statické podoby pří-
slušného problémového výkresu. Ná-
hled na tyto dokumentace je možný 
z adresy http://www.juap-zk.cz/lstDoc.
aspx?nid=8836. Stejně jako u datové 
základny platí i u rozborů udržitelného 
rozvoje území, že jsou zpracovány jed-
notně a stejným způsobem. Každý poři-
zovatel územně analytických podkladů 
si obsluhuje své správní území a svou 
část portálu JUAP.

Ukázka výkresové sestavy „Hlavní výkres územního plánu“
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Hlavní principy
fungování portálu JUAP

Základem systému je jeden datový sklad 
obsahující veškerá dostupná data územ-
ně analytických podkladů pro celý Zlín-
ský kraj. Nad datovým skladem existuje 
aplikační rozhraní, které umožňuje vzdá-
lený přístup k jeho obsahu, zajišťuje veš-
keré prostředky pro tvorbu a správu dat 
(vkládání, editace, opatřování metadaty 
atd.) a ve výsledku zobrazuje jeho obsah 
v prostředí webových prohlížečů.

Samotný webový portál je přístupný z ad-
resy https://juapzk.geostore.cz/portal/.

K portálu JUAP existují přesně nade-
fi nované podmínky užití, každý z při-
stupujících subjektů (jak pořizova-
telé územně analytických podkladů, 
poskytovatelé údajů o území, projek-
tanti územních plánů a orgány veřej-
né správy, tak i ostatní veřejnost) má 
přidělené role, které jsou ošetřeny při 
registraci do systému (jsou mu přidě-
lena určitá práva nebo jejich kombina-
ce) nebo je přeřazen do omezeného re-
žimu pro veřejnost. Portál JUAP byl 
od počátku koncipován jako nástroj 
pro pořizovatele územně analytických 
podkladů obcí s rozšířenou působnos-
tí s cílem napomoci jim při naplňová-
ní povinnosti pořízení těchto územně 
analytických podkladů a jejich ná-
sledného zveřejnění (zpřístupnění). 
Tito pořizovatelé mají tedy nastavena 
práva nejvyšší a mohou si tedy sami 
kompletně ovládat a administrovat 
kompletní obsah územně analytických 
podkladů pro svá správní území.

Základní postupy
při tvorbě a údržbě
datové základny

Pořizovatel územně analytických pod-
kladů je přesně veden pomocí katalo-
gu jevů (sledované jevy podle přílohy 
č. 1 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., čás-
ti A, rozdělené do blíže specifi kova-
ných tzv. podjevů – vrstev) a na něho 
nasazeného datového modelu CAD/
GIS, který jednoznačně určuje zařa-
zení každého sledovaného jevu, resp. 
vrstvy do příslušné škatulky v dato-
vém skladu. Současně je přesně nade-
fi nováno propojení sledovaných jevů 

ochrany → Protipovodňová hráz L_Návrh
A054 – Objekt/zařízení protipovodňové 
ochrany → Protipovodňová hráz L_Stav
A054 – Objekt/zařízení protipovodňo-
vé ochrany → Průleh L_Návrh
A054 – Objekt/zařízení protipovodňo-
vé ochrany → Průleh L_Stav

Všechny údaje o území (a jejich pří-
slušná metadata) v datovém skladu 
existují s časovým razítkem – obsah 
datového skladu je verzovaný. Je tedy 
možné využívat pohledy na data v ča-
sových řezech, např. v případě řešení 
nějakého sporu dohledat konkrétní údaj 
o území k přesnému datu a v kontextu 
s ostatními sledovanými jevy. Nasta-
vený základní princip tvorby a údržby 

Ukázka klienta pro vzdálenou editaci dat

Ukázka výkresové sestavy „Limity využití území“

(vrstev) s příslušnými metadatovými 
informacemi, v tomto případě v podo-
bě přepsaných údajů z pasportů údajů 
o území. Tím je zabezpečeno, že po-
řizovatel územně analytických pod-
kladů nemůže zapracovat žádný údaj 
o území nesprávným způsobem a sou-
časně to, že každý údaj o území je 
opatřen příslušným pasportem.

Pro ilustraci ukázka z katalogu jevů 
územně analytických podkladů portá-
lu JUAP:
A054 – Objekt/zařízení protipovodňové 
ochrany → Protierozní příkop L_Návrh
A054 – Objekt/zařízení protipovodňové 
ochrany → Protierozní příkop L_Stav
A054 – Objekt/zařízení protipovodňové 

údajů o území v prostředí portálu JUAP 
(každý pořizovatel územně analytic-
kých podkladů si na základě jednotné-
ho předpisu pořizuje a spravuje údaje 
o území pro své správní území, stejným 
způsobem postupují všichni pořizo-
vatelé územně analytických podkladů 
v celém Zlínském kraji) vede k tomu, 
že se jako skládačka vytvoří ucele-
ná datová základna pro celý Zlínský 
kraj, samozřejmě i s tím, že jsou vyře-
šeny případné nenávaznosti na stycích 
správních území (pořizovatel územně 
analytických podkladů při vkládání no-
vého údaje o území přihlíží k jeho po-
době na sousedním území, na případné 
nesoulady reaguje tak, aby byly odstra-
něny). Takto vzniklá datová základna je 
jednoduše využitelná pro úroveň územ-
ně analytických podkladů kraje.

Zpřístupnění datové
základny územně
analytických podkladů

Nejdůležitější částí celého technologic-
kého řešení je webový mapový server 
zobrazující podle potřeby aktuální nebo 
historický obsah datového skladu.

Mapová kompozice vzniká složením 
všech sledovaných údajů územně ana-
lytických podkladů setříděných jednak 
do podoby předefi novaných výkreso-
vých sestav (Výkres limitů, Výkres 
záměrů na provedení změn v území, 
Výkres hodnot, Problémový výkres) 
a jednak do jejich kompletní sestavy 
(ÚAP A, ÚAP B) rozdělené pro vyš-
ší přehlednost do skupin, jevů a vrs-
tev. Ke všem údajům o území a vý-
kresovým sestavám je možné zapnout 
referenční mapové podklady (ortofo-
tomapy, parcelní kresbu, odvozeninu 
z Účelové katastrální mapy blokovou 
mapu, Základní mapy ČR, vrstevnice 
atd.), které mj. umožňují jejich polo-
hovou interpretaci (souvztažnost dat) 
na základě informací z metadatové čás-
ti o použitém mapovém podkladu.

Podle nastavených práv mohou uživa-
telé portálu JUAP v prostředí webo-
vého mapového serveru vytvářet růz-
né kompozice z údajů o území, např. 
prohlédnout si pouze vybrané vrstvy 
v kombinaci s příslušným mapovým 
podkladem. Nejnižší práva má v tom-

to místě nadefi novaná veřejnost, která 
tyto kombinace vytvářet nemůže a má 
přístup pouze k předdefi novaným vý-
kresovým sestavám. Všichni uživatelé 
portálu JUAP mají možnost využívat 
dalších funkcionalit mapového serve-
ru – např. získávat informace o jevech 
k vybrané parcele, vyhledávat zájmo-
vé území, zobrazovat zájmové území 
a vybraná data v různých měřítcích, 
využívat výhod dynamické legendy 
(její automatické generování souvisejí-
cí jen se zobrazenými daty), vrstvy pro-
hlížet v „průhledné“ podobě, prohlížet 
atributy a metadata (přepsané pasporty 
údajů o území) vybraného prvku, tisk-
nout mapové kompozice včetně sym-
bologie zobrazených prvků atd.

Nad rámec územně analytických pod-
kladů je portál JUAP využíván i pro 
zpřístupnění územních plánů zpraco-
vávaných na území Zlínského kraje 
(opět jednotným způsobem na základě 
jednotného katalogu jevů a datového 
modelu shodného s modelem územně 
analytických podkladů). Výhody toho-
to postupu a shromáždění dat územní-
ho plánu na stejném místě jako datové 
základny územně analytických pod-
kladů jsou nasnadě: data územně ana-
lytických podkladů a data územních 
plánů mezi sebou navzájem kooperu-
jí (např. návrhové plochy z územních 
plánů se stávají záměrem na změnu 
území v územně analytických pod-
kladech, takže je lze jednoduše přebí-
rat). Stejně tak lze v prostředí portálu 
JUAP najít i data Zásad územního roz-
voje Zlínského kraje, které opět před-
stavují v územně analytických podkla-

dech vstupní limit. Stejným způsobem 
mohou uživatelé tyto vrstvy kombino-
vat s dalšími údaji o území, vše podle 
nastavených práv v přístupu k portálu.

Data obsažená v datovém skladu por-
tálu JUAP lze vydávat oprávněným 
subjektům (opět podle nastavených 
přístupových práv) prostřednictvím vý-
dejového modulu, kdy si žadatel vzdá-
leně vybírá požadované údaje o území, 
požadovaný rozsah území, časový roz-
sah dat atd. Modul umožňuje sledování 
vyřizování požadavku žadatele, sledo-
vání evidence o výdejích (komu byly 
poskytnuty a za jakým účelem, v ja-
kém rozsahu, za jakých podmínek atd.)

Rozbory udržitelného
rozvoje území

Portál JUAP nemá pouze funkci techno-
logického nástroje pro správu a údržbu 
datové základny územně analytických 
podkladů, ale poskytuje obcím s rozší-
řenou působností i prostor pro zveřejně-
ní zpracovaných rozborů udržitelného 
rozvoje území. Ty jsou zde zveřejněny 
kompletně včetně statické podoby pří-
slušného problémového výkresu. Ná-
hled na tyto dokumentace je možný 
z adresy http://www.juap-zk.cz/lstDoc.
aspx?nid=8836. Stejně jako u datové 
základny platí i u rozborů udržitelného 
rozvoje území, že jsou zpracovány jed-
notně a stejným způsobem. Každý poři-
zovatel územně analytických podkladů 
si obsluhuje své správní území a svou 
část portálu JUAP.

Ukázka výkresové sestavy „Hlavní výkres územního plánu“
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ENGLISH ABSTRACT

The JUAP Portal of the Zlín Region: A technological tool for the municipalities of extended powers to make and 
maintain documents of spatial analysis, by Jaroslav Pospíšil

The Zlín Region offers technological support to the local municipalities with extended powers in order to create and main-
tain their documents of spatial analysis. The tool of such support is the JUAP portal, enanbling to access and administer 
all the data about the territories of the extended power municipalities within the Region. Also, the tool makes it possible to 
collect and provide all the output of the documents of the analysis of their sustainable development. Moreover, such unifi ed 
solution for the municipalities with extended powers provides for a unifi ed form of the output within the JUAP portal.

Závěr

Uvedené řešení problematiky techno-
logické podpory kraje obcím s roz-
šířenou působností v oblasti územně 
analytických podkladů se stalo vzo-
rem pro vytvoření obsahu typizované-
ho projektového záměru „Nástroje pro 
tvorbu a údržbu územně analytických 
podkladů“ (součást projektu „Digitál-
ní mapa veřejné správy“) pro žádosti 
krajů o dotace z IOP, oblast intervence 
2.1. Stav existující ve Zlínském kraji 
byl v projektu nastaven jako maxima-
listická varianta s tím, že ne všechny 

kraje mohou dosáhnout stejné výsled-
né úrovně spočívající např. ve stopro-
centní vektorové podobě obsahu da-
tového skladu. V každém případě by 
se však některé z použitých principů  
mohly stát standardem i v jiných kra-
jích. Doporučit lze na základě zkuše-
ností Zlínského kraje především:
–  jednotné katalogy jevů a datové mo-

dely pro všechny obce s rozšířenou 
působností kraje;

–  existenci pouze jednoho datového 
skladu (krajské technologické cent-
rum) bez replikace v obcích s rozší-
řenou působností.

Z dalších doporučení (už se nevzta-
hujících k projektovému záměru „Ná-
stroje pro tvorbu a údržbu územně ana-
lytických podkladů“) lze zmínit např. 
přesměrování tvorby a údržby da-
tové základny územně analytických 
podkladů z externích subjektů pouze 
na pořizovatele územně analytických 
podkladů, tedy kvalitní personální za-
bezpečení této agendy.

Mgr. Jaroslav Pospíšil
Odbor územního plánování

a stavebního řádu
Krajský úřad Zlínského kraje

DŮL JERONÝM V ČISTÉ –
MINULOST, SOUČASNOST, BUDOUCNOST
Radovan Kukutsch, Petr Žůrek, Rudolf Tomíček

Rudné hornictví ukončilo etapu útlumu v 1. polovině 90. let 20. století. V současné době je realizována etapa zahlazo-
vání následků hornické činnosti. Do této činnosti spadají i práce na zajištění a likvidaci starých a opuštěných důlních 
děl. Ve velmi omezené míře, spíše však jen v ojedinělých případech dochází k obnově a zpřístupnění podzemí. V regionu 
Slavkovský les se nachází řada významných památek charakteru montánních, unikátních staveb technických historických 
objektů a dnes již zcela ojedinělý jev – zachovalá a nedotčená příroda. Jednou z nejvýznamnějších památek v této oblasti 
je Důl Jeroným v Čisté, přičemž nelze vést polemiku o tom, v jaké kategorii je a jakou historickou hodnotu má tato národní 
kulturní památka. 

ÚVOD

Historický Důl Jeroným se nachází 
cca 1,8 km severozápadním směrem 
od bývalé obce Čistá ve směru silni-
ce č. II/210 Prameny-Sokolov (obr. 1).
Na základě výrazné aktivity regio-
nálních orgánů a organizací byl dne
16. 2. 1990 Ministerstvem kultury Důl 
Jeroným u Čisté prohlášen za kulturní 
památku (MK ČR č. j. 4291/89). Stát-
ní ústav památkové péče v Praze za-
psal tuto kulturní památku do ústřed-
ního seznamu kulturních památek ČR 
pod registračním číslem nemovitých 
památek č. 4515. Klíčovou událostí 
bylo prohlášení Dolu Jeroným za ná-
rodní kulturní památku k 1. 7. 2008. 
Správcem památky, části opuštěných 
důlních děl (dále jen ODD), byly Rud-
né doly Příbram, s. p., a poté nástup-
nická organizace Diamo, s. p., Sprá-
va uranových ložisek, o. z. Příbram. 
Od roku 2010 je správcem Dolu Jero-
ným Karlovarský kraj.

HISTORIE BÁŇSKÉ
ČINNOSTI

Podrobná historie báňské činnosti 
v lokalitě Čistá není vzhledem k ab-
senci potřebných archivních materiálů 
doložena. Většina písemností včetně 
těch, které měly vztah k hornictví, byla 
zničena při požáru města v roce 1772. 
Dolování v Čisté je zřejmě mladší než 
na hlavním ložisku Slavkovského lesa, 
tj. na Huberově pni. Lze předpoklá-
dat, že zde začalo v druhé polovině
15. století. Báňský řád pro hlubinné 
doly z roku 1548 zahrnoval do své pů-
sobnosti i uvedenou lokalitu. Největší 
rozvoj dobývání, jako na všech ložis-
kách Slavkovského lesa, byl v oblasti 
Čisté v 16. století. Po poměrně rych-
lém nástupu začalo dobývání u Čis-
té záhy upadat a těžba byla prakticky 
udržována jen z důvodu zachování 
statutu horního města pro jeho neza-
datelná práva. Sporadická těžba byla 
po zničení cínové huti roku 1631 pak 

zcela zastavena a doly byly opuštěny. 
V roce 1847 jsou již uváděny jako se-
šlé. V roce 1877 byla vyzmáhána jáma 
Jeroným a stejnojmenná štola. Těžeb-
ní práce malých objemů trvaly praktic-
ky až do ukončení první světové války, 
kdy byl důl opět opuštěn. 

V období válečných let 1940 až 1943 
byly znovu štola Jeroným a z části šach-
tice Jeroným zprovozněny společnos-
tí Egerländer Erzbergbau GmbH. Byl 
proveden geologický vrtný průzkum 
a ražba nových báňských děl. Vzhle-
dem k tomu, že výsledky průzkumu 
nedávaly záruku větší těžby a vyššího 
obsahu cínu a wolframu pro vojenský 
průmysl v potřebné krátké době, byly 
práce přerušeny a důl opuštěn.

Po druhé světové válce byl Důl Jero-
ným v letech 1964 až 1966 otevřen 
tehdejším Ústředním ústavem geolo-
gickým v rámci státního úkolu revi-
ze a vyhledávání cínowolframových 
ložisek [Iványi, 2000]. Byla vyzmá-
hána štola Jeroným v celém průběhu, 
šachtice Jeroným do hloubky 26 me-
trů a byl proveden vrtný geologický 
průzkum a ovzorkována důlní díla. 
Na základě těchto údajů a výsledků 
analýz z vrtných jader byl proveden 
výpočet zásob cínowolframové rudy. 
Při provádění zmíněných průzkum-
ných prací došlo bohužel v části loka-
lity opuštěných důlních děl k poško-
zení původních historických báňských 
prací záseky a olejovými popisy, ale 
většinu těchto škod lze napravit.

Obr. 1: Lokalizace Dolu Jeroným na území Karlovarského kraje
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